
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ РАКИТЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ 

 

от «24» декабря 2020 г.         № 209-11-1300 

 

 

Об итогах муниципального этапа  

Всероссийского конкурса «Моя малая родина:  

природа, культура, этнос» 

 

 

Во исполнение приказа управления образования администрации 

Ракитянского района № 209-11-981 от 28 сентября 2020 года «О 

проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса «Моя малая 

родина: природа, культура, этнос», с целью выявления и поддержки 

творческой инициативы обучающихся, проявляющих интерес к 

изучению и сохранению природного и культурного наследия малой 

родины в период с 23 сентября по 13 октября 2020 года прошел 

муниципальный этап Всероссийского конкурса «Моя малая родина: 

природа, культура, этнос» (далее - конкурс). 

В конкурсе приняли участие 6 образовательных учреждений района: 

МОУ «Пролетарская средняя общеобразовательная школа № 2», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 2 им. А.И.Цыбулева», 

МОУ «Илек-Кошарская средняя общеобразовательная школа», МОУ 

«Ракитянская средняя общеобразовательная школа № 1», МОУ «Солдатская 

средняя общеобразовательная школа» и МБУ ДО «Ракитянская станция 

юных натуралистов». На конкурс было представлено 12 работ.  

Конкурс проходил по 6-ти номинациям, работы были предоставлены по 

4-м из них.  

В номинации «Духовные и экологические традиции моей малой 

родины» было предоставлено 6 работ. Самым оригинальным подходом к 

творческой работе в этой номинации стала конкурсная работа учащейся 

МОУ «Солдатская средняя общеобразовательная школа», в которой автор 

описала старинный рецепт кулича. 

В номинации «Этноэкология и современность» жюри отметило проект 

обучающейся объединения «Клуб знатоков географии» МБУ ДО 

«Ракитянскай станция юных натуралистов», в котором автор объединил 

экологическую и патриотическую направленность при  создании 

этноэкологической площадки на территории школы и постарался привлечь 

внимание общественности к проблеме благоустройства пришкольной 

территории. 

В номинации «Этноэкологическая журналистика» жюри оценило на 

высоком уровне очерк обучающейся МБУ ДО «Ракитянская станция юных 



натуралистов», в котором повествуется о достопримечательности 

Ракитянского района – Юсуповский парк. 

Конкурсные материалы соответствовали критериям положения и 

отвечали тематике конкурса. 

На основании вышеизложенного 

 

приказываю: 

 

1.  Утвердить результаты муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» по номинациям 

(Приложение 1). 

2. Наградить  победителей  и призеров муниципального этапа Конкурса  

грамотами управления образования администрации Ракитянского района.   

3. Руководителям образовательных учреждений: 

3.1. Активизировать работу образовательных учреждений района по 

развитию у обучающихся интереса к учебно-опытной и практической работе.  

3.2. Усилить контроль за содержанием и качеством представляемых  

конкурсных материалов. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 

МБУ ДО «Ракитянская станции юных натуралистов»  Глущенко С.М. 

 

 

       Заместитель начальника  

       управления образования   

администрации Ракитянского района   И.Н.Кутоманова 
 

 

 
С приказом ознакомлена 

Глущенко С.М. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Звягинцева Юлия Александровна 

Тел.: 8-908-788-88-98 

  



Приложение 1 

к приказу УО 

№ 209-11-1300 от 24 декабря 2020 г. 

 

Список победителей и призеров муниципального этапа Всероссийского 

конкурса «Моя малая родина: природа, культура, этнос» 

 
№

 

№п

/п 

Ф.И.О. 

участника/ 

название 

коллектива 

Образовательное 

учреждение, 

класс/объединение 

Название работы Ф.И.О. 

руководителя 

Место 

Номинация «Духовные и экологические традиции моей малой родины» 

1

1 

Юрченко 

Альбина 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа», 6класс 

«Традиционный 

бабушкин 

рецепт» 

 

Беляева 

Светлана 

Николаевна 

1место 

2

2 

Гончарова 

Анна 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Ландшафтный 

дизайнер» 

«Бабушкины 

куличи из печи» 

 

Фидиева Анна 

Андреевна 

2 место 

3

3 

Синегубов 

Артем 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 1», 9 

класс 

«Коза рогатая» Масалова 

Евгения 

Николаевна 

3 место 

Номинация «Эко-гид» 

4 1 место не присуждать 

6

5 

Оксененко 

Иван 

МОУ «Илек-

Кошарская средняя 

общеобразовательн

ая школа»,10 класс 

«Мой поселок - 

Ракитное» 

Капитоненко 

Людмила 

Яковлевна 

2 место 

6 3 место не применять 

Номинация «Этноэкологическая журналистика» 

7 Кибец Арина МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение 

«Биолог» 

«Юсуповский парк» Тарасова 

Наталья 

Николаевна, 

Шевцова Елена 

Павловна 

1 место 

8 Шапошников

а Дарина, 

Сильченко 

Надежда 

МОУ «Ракитянская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа № 2 им. 

А.И.Цыбулева», 9 

класс 

«Парк Юсуповых – 

природное наследие 

поселка Ракитное» 

 

Смыслова 

Татьяна 

Павловна 

2 место 

9 Мелетова 

Анастасия 

МОУ «Солдатская 

средняя 

общеобразовательн

ая школа», 10 класс 

«Тихая моя родина…» Вакуленко 

Валентина 

Григорьевна 

3 место 



Номинация «Этноэкология и современность» 

10 Кузьменко 

Кристина 

МБУ ДО 

«Ракитянская 

станция юных 

натуралистов», 

объединение «Клуб 

знатоков 

географии» 

«Создание 

этноэкологической 

площадки  

"Ракитянский край 

родной" на 

территории школы» 

 

Васильченко 

Алеся 

Петровна 

1 место 

11 2 место не присуждать 

12 3 место не присуждать 

 


